CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para instalação de mais
bebedouros públicos acessíveis a
adultos, crianças e pessoas com
deficiências (PCD) no trajeto da pista de
caminhada do Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
instalação de mais bebedouros públicos acessíveis a adultos, crianças e
pessoas com deficiências (PCD) no trajeto da pista de caminhada do Parque
Ecológico. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Em visita recente ao local, conforme solicitação de frequentadores do

Parque, nos apontaram a necessidade de instar mais bebedouros no trajeto de
caminhada.

  Segundo eles, hoje são poucos os pontos de água no trajeto do Parque,
inclusive com acessibilidade para todos, e muitas pessoas utilizam o local
diariamente para caminhadas e atividades ao ar livre.

Relatam ainda que, seria muito interessante a instalação dos bebedouros
com torneiras com sistema de pressão, para assim não haver nenhum tipo de
desperdício de água, uma vez que sabemos tratar-se de um recurso escasso e
muito importante.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para melhorias neste sentido.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023.

PROT-CMI 3185/2023
31/07/2023 - 11:25
IND 1690/2023